Longobardi aut̄ vt **Paulus** li⁹ s⁹ refert: a lōgis bardis dicti sunt: eo q̄ capitis comaz a cernice vslqz ad occipitiū tondebant: t̄ a facie vslqz ad os comā demissaz et discrimita babebat. **Forūqz** vestimenta larga et lōga et q̄maxime linea qualia etiā angli et saxones habere p̄sueuerāt; ornati etiam erant latioribus institutis vario colore contextis. At calcei vslqz ad poplitē scilli et corigliati. Calige apoplite p̄dentes corigliati laqueolis hincinde ligate. H̄i primū ab insula **Scaudania** originē duxere: ex qua pfecti **Uionē** et **Thatonem** dñces babuerūt: q̄bus defunctis **Agilmundus** **Uionis** filius rex crea⁹ ē: q̄ 33 annis sup eos regnauit. **Uinus** p̄porib⁹ meretrix quedā vno partu septem edidit filios: quos cū in piscinā enecandos piecisset. Agilmundum regē eo loci trāsire p̄tigit: **Uideniqz** rex parvulos exhorruit facinus: et admirans qdnā hoc esset, hasta quā manu gestabat eos voluntare cepit. **Uinus** vero ex eis cū statim innecta manu bastā p̄probendisset, misericordia mot⁹ ē rex eūqz futurū magnū p̄num ciās et piscina educādū abduxit. et q̄ de piscina (que eoz lingua lama dī) extraxit euz **Lamusium** noīauit. Qui cū adoleuisset strenuus in oībus euasit adolescēs. **Uū** aut̄ **Agilmundus** rex a **Bulgaris** interfect⁹ ēēt: **Lamusius** siue **Lamusio** sbrogat⁹ ē: et re gnauit. 40. annis. **Bic** **Bulgaros** maximis afflixit cladi bus. **Uo** mortuo tertio lo co **Aetheli⁹** ei⁹ filius successit: q̄ ēt. 40. annis regnauit: et **Bildoochim** filii successorē religit: quē secutus ē **Bodoochus**: regnauitqz annis. i.e. et **Rugilandā**, p̄uincia **Banu** bio p̄figuam cepit: quo defuncto **Daphon** eius filius regnauit annis. s. cui successit

Justinus junior

Tunc filius regnauit annis. x. Qui p[ro]fligatis Ernisi paulopost interfecit: p[er] h[ab]uc
Ahab eius nepos regnauit annis. iiii. Qui successit Gatharibis filius: et regna-
uit. et annis: post quem Amachus eius filius suscepito regno p[er]tra Hepidas bellu[m]; mo-
ritur: ac Sueuos vicit. Et bi. s. ex una eadēq[ue] Antigoz familiā nobili descēderunt.
Acone autem sine liberis mortuo Alatherius nouo loco longobardorum regnum acce-
petit. Post quem Adornus decimus longobardorum rex fuit: q[uod] primus longobardos in
Pannonia ex Anglia p[ro]vinciā duxit: ubi duobus et quadraginta annis habitaue-
te longobardi. Alboinus deniq[ue] eius filius post patris interitū ad regendos longo-
bardos undecimo loco cunctorum votis accessit: et regnauit tum in Pannonia: tum in
Italia. 31. annis.

Alboinus itaq[ue] undecim longobardorum rex vir armis et animi virtute insignis postq[ue]
Humidum Hepidarum regem occidisset: et Hepidas p[ro]l[oc]o ad intermissione delevisset
ac Marseti bello[rum] principi p[er]tra Totillam auxilio fuisse: ipm[od] interfecisset: cuius
etiam virtute rniuersa Gotborum gens ex Italia pulsa fuerat: hoc anno q[uod] est tertius deci-
mus imperij Justini regatus a Marsete Hunucho relictā Pannonia cu[m] longobardis
tam mulieribus et parvulis q[uod] viris adiūctis et sibi. xx. Saxonum milibus cu[m] uxorib[us]
et liberis armamentisq[ue] p[er] soror[um] Iulij Italiam intravit: et occupato Foro iulio Sisulphu[m]
nepote presegit. Indeq[ue] p[re]cedens totā Venetiam postea sbegit. Cumq[ue] Taruitium
peruenisset: et accolē deditio[n]ē facere tardarent: eam oīo diripere p[ro]stuluit. Quo au-
ditō Felix eius urbis ep[iscop]us vir sanctus sua prudētia viri barbarie deliniuit: civesq[ue]
p[er] deditio[n]em ei recōciliauit. Postea etiam Verona Brixia. Bergomo. ac Como
captis insubriū p[ro]vinciam ingressus est: ubi Mediolanum vi cepit ac diripiuit. Papiā
vero triēnio obcessam in suā tandem rediget potestatem. Qua victoria letus Alboyn
nus Veronam statim se p[ro]stulit: ubi regni sedem iam p[ro]stiterat. ibi q[ui] solenni cōiuictu[m]
exhilaratus Rosimundam uxorem suā Huniundi Hepidarum regis (iam interfe-
cti) filiam ex Patera bibere cōpulit: que de Rosimunde patris capite facta fuerat. nā
Alboyn ipse cu[m] Rosimunda Hepidarum regem interfecisset: ex eius capite Scutellam
aurata confecit: quam et secum ubiq[ue] detulit. Hec iniuria mulieri nimium inbevit: p[er]
pter q[uod] etiam se vlcisci statuit. Brat tum in exercitu Alboini Helmechilis longo-
bardus forma prestatissima: vir quidem nobilis: et in armis fortissimus: qui cu[m] ancilla
Rosimunde p[ro]suetudinem habebat. Hic autem aliquādo Rosimunda p[er] ancilla se sup-
posuit. Quod cu[m] fecisset Rosimunda adolescentem sub spe regni ad occidendū reges
impulit. Obtrūcatō autem rege cum regina eum regem p[ro]stituere vellet. Longobardi
noluere: sed eos occidere statuerent. Verū regina cu[m] adultero et Alisida filia cu[m] multa
pecunia Rauenam ad Longinū Exatcbum p[ro]fugit. ubi nō ita multopost (referente
Paulo historico) se ipsos inuice; veneno interimeret.

Exarchatus dignitas hic incipit.

Longinus grecus superioribus diebus a Justino in Italiam missus hoc tempore Rave-
na et aliquibus Venetie ciuitatibus a longobardis referuatis cu[m] nuncusq[ue] quelibet
urbs suo magistratu regeret nouum in Italia magistratu introduxit: eumq[ue] Exar-
ebatum appellavit: quod interpretat summus Italie magistratus. Hic apud Rav-
enam tanq[ue] apud regem se p[ro]tinens nunq[ue] Romanam adi[st]. Sed post Basiliū consu-
lem: qui cum Marsete consul fuerat: nunq[ue] Romana ciuitas consulem aut senatum
babere potuit: sed per ducem grecum ab Exarcho ex Ravena misso ipsa eius res
administrata fuit. Duravitq[ue] hic magistratus centum et vigintiquattuor ferme
annis.

Daphon secundus in Italia Longobardorum rex Alboyno rege obtruncato regna-
uit anno uno et mensibus septem. Vir quidem gente nobilissima natus: sed crude-
lissimus: qui multos romanorum potentes captos interfecit. Quo terrore multi no-
biles desertis urbis per maritimas paludes et Venetiam ciuitatem se contulerunt
quorum aduentu tunc Veneta ciuitas mirum in modum antea fuit. Hic forū Cor-
nelii a Marsete dirutum et solo equatum reedificauit: et Imolam appellavit: ut in-
de Rauenates vexaret. Hic latinam p[ro]vinciam preter Romanam et Tyburē cepit.
Cung[ue] et in suos nimium seueret: ac multos exilio vñaret: tandem dolo suoru[m] a p[er]-

569

570

K. 2

Justinus iunior
ro sui obsequis ingulatus fuit. Quo mortuo longobardi per decem annos sine rege
fuere: sed trigna duces sibi creauere. Qui subiugata vniuersa Campania cu[m] pi-
centibus et Marsis ducem vnum in Spolero: et alteru[m] in Benevento positiuere.

Lotharius octauus franco[rum] rex Chilperici regis filius hoc anno francis regna-
re cepit: et regnauit annis. 54. Hic Tendibertu[m] et Thedericu[m] germanos habuit: q[ui]
inter se debellantes prouincias suis maximo fuere detrimento.

Tiberius

5770 571

Tiberius Constantinus decimus nonus Constantinopolitanus imperator:
post Justinum imperauit annis septem. Hunc Justinus adoptauerat in fi-
lium: et multo ante[m] amens effectus esset Augustum appellauit. Et qui-
dem merito cum in eo omnia essent ornamenta: que optimo principi conuenire vi-
debantur. Erat enim cum omni virtute: tum clementia: iustitia: et pietate: religione:
sapientia: constantia: ac fortitudine preeditus. Et inter cetera christianitatis opera
in pauperes pientissimus ac benificus fuit: adeo ut thesauros imperij sui larga ma-
nu in eos exhiberet ob quam causam deus illi preter spem: tantam auri argentiq[ue]
contulit copiam: quantam eius requirebant beneficia. Nam et Marsis thesaurei ei
ex Italia delati fuere: diuina hoc illi presentante voluntate: quos ad munificentias
et liberalitatem consolatos etiam in simile etiam convertit opus. Hic exercitum i per-
fas misit: de quibus etiam triumphauit: multamq[ue] predam cum Elephantis virgin-
ti auexit. Populum romanum quoad fieri potuit ab hostibus tutatus fuit: et maxi-
ma frumenti quantitate ex Egypto allata: eu[er]a scuissima fame liberauit: et hoc Be-
nedicti pontificis interuentu: quem mirum in modum dilexit. Tandem extremum-
sibi imminere diem presentiens Mauricium genere Capadocem generum suum
virum utiq[ue] strenuum ad imperium ex Sophie silio euexit. Quo confirmato pau-
lo post in pace quietuit.

Papa σ4^o

5776 577

Benedictus primus papa natione romanus: patre Bonifacio post Ioani-
nem sedit annis quattuor: mense uno: diebus vigintiocto. Vir sane optimus
et tanto honore dignus: qui et Italie: et presertim Rome fame laborati vna
cum Tiberio Augusto subuenit. Maximam enim frumenti quantitatem ab Egyp-
to aduebens urbem ipsam ab inedia consumptam relevauit. Verum paulo post ex
sollicitudine ac dolore: quem in calamitatibus urbis: et totius Italie ob longoludo-
rum vexationes contraxerat mortem obiit. In cuius tumba sic scriptum tradunt.
Adagna tuis monumenta pater benedicte reliquis: Virtutum titulis o decus atq[ue]
dolor. In eius morte vacavit sedes mensibus duobus et diebus decem.

Mauricius

5777 578

Mauricius Tiberis gener vigesimus Constantinopolitanus imperator: post
Tiberium imperauit annis viginti. Qui licet genere Capadocia esset:
imperium tamen ob animi virtutem: et in rebus gerendis strenuitatez me-
rito suscepit. Hic cum primum imperium suscepisset Armenos et Persas per pre-
fectos debellauit. Verum cum postea contra beatum Gregorium seditiones suscitasset
et Longobardos contra eum: romanosq[ue] concitasset: multis etiam iniuriis ecclesiaz
dei perturbasset: viuo tandem disponente consilio: non sponte ramen: sed coacte pe-
nitentia ductus cum Gregorio pacem componens mitius agere cepit: quod intelle-
xerat Angelum quendam monachi habitu indutum strictum gladium in manu te-
nentem in Constantinopolitano foro clamasse: imperatorez brevis gladio moriturz.
Hoc idem eius somnum confirmauit: quo se uxorem ac liberos cedi vidit: Interiz
vero milites suis stipendijs fraudati Procam centurionem imperatorem creant: et
Mauricium propter avaritiam in suorum odium prolapsum vna cum uxore ac libe-
ris obtruncant.

Papa σ5^o

5781 582

Dagius secundus papa natione romanus: patre Ingeldo post Benedi-
ctu[m] sedit annis. x. mensibus. 2. et diebus. x. Hic cu[m] absq[ue] principis iussu pre-
ter suetudinem ordinatus et timens sibi Gregorium monachu[m] virum ap-
probatum Constantinopolim ad placandum imperatorem emisit. Qui eo accedens omni-
nia ex pontificis sententia apud imperatorem perfecit: ibi[m] moralium libros in Job
composuit: et Ruthicum eiusdem urbis episcopum ita presente Augusto disputan-
do convicit: ut omnia que male de resurrectione senserat retractare coactus sit: ipse

Auricius

enim Euthicius multa de eo articulo contra Orthodoxam fidem exponebat. Pelagius autem posteaq^{ue} Hermetis martyris cemiterium: et sancti Laurentij basilicā a fundamentis extruxisset: et ipsum Gregorium rogatu populi romani ad urbem rediisse: pestilentia que tum maxime tota; vexabat Italiam: consumptus est: et in Vaticano sepultus. Et cessavit tunc sedes menses. et dies. 28.

Circa doctrinis excellentes.

Gregorius romanus monachus postmodum papa ingenij diuini vir magnis auctoritatibus et gratie his temporibus maximo in precio propter sanctitatem et probitatem fuit: et multa tum Constantinopoli: tum Rome ante papatum et in papatu pro christiana religione edidit: et precipue que subiecta sunt: videlicet.

Aduallū in Job li 5. Incipit Homo ac sc̄tissimo Pastoraliū li i. Pastoralis cure Dialogorum li 4. Quadā die dum Sup Ezechielez ptes. 2. prima Secunde partis principium Quia multis curis incipit Deus prophetie.

Registrum li i. et omittas. 42

Honoratus Mediolanensis ep̄us vir eloquentia et sanctitate ornatus per hoc tempus floruit: et nonnulla in divinis scripturis scripsit. Qui cum Alboyni impetum exhorre sceret ecclesiam suam deserens Sennam confugit.

Artaricus Flavius tertius longobardorum rex hoc anno cum longobardi. x. annis subducibus fuissent ab ipsis rex creatus regnauit annis. 7. Hic Baphonis regis filius fuit: quem longobardi Flavium appellauere. Hic 13 adolescentes: multis in editis facinoribus laudatus fuit: cui oīs duces dimidiā pecuniarū suarū parte tradidere. Hic Phara oppidū in Abdue ripis addidit: et Brixellū in margine Padri positū obdidit: et tandem solo equavit. Sed et francoz regem cum ingēti francoz germanoruq; exercitu detulit: et ex Italia fugauit. Qua quidē elat^{us} victoria: ad Siculū fratū vscq; peruenit: et multas Italie ciuitates in potestate suā redegit. Inde et Fracilione Romanū ducē Aimo et Cumacina insula: que in Lacu lario erat expulit: ingemisq; divitias sustulit: q; ditatus preda est cum Chilperico francoz rege pacē percussit: et Theudelindaz Hartialdi Maroz regis filiam christianissima duxit uxori. Qui nobrem Chilpericus francoz rex in Bauarū furens cum inopinate aggredit: et ex Bauaria expulit. Qui cum filia Theudelinda in Italia ad Generū fugit. Huic Hadulphus Bergomensius dux: et Alpharis Taruisin^{us} et alijs longobardi duces plurimum aduersati sunt. Quibus pacatis eo anno: quo Theudelindam duxit uxorem defunctus est.

Gregorius primus papa natione romanus: patre Gordiano senatorio viro post Pelagium seddit annis. 15. mensi. 6. diebus x. Doctor quidem sanctissimus et humillimus: qui primus omnium pontificum: serum seruorum dei se noīuit et scripsit. Qui primo monachus et lenita existens: pontificale munus in multa rerum perturbatione tandem suscepit: in quo sane ita vixit ut vscq; ad tempora nostra neminem ex successoribus habuerit parem: nemudum superiorē vel sanctitate vite vel diligentia in reb^{us} agēdis: vel doctrina et scriptis. Propter merito terrestris angel^{us} vocari meruit. Hic Synodū apud sanctū Petrum quattuor et xx. ep̄oꝝ habuit: in qua Gratiano teste multa sustulit: que nocitura: et mīta addidit que psutura fidei nostre videbant: et presertim que subsecuta sunt. In ea nanq; Synodo primo quattuor consilia. s. Nicenum: Constantiopolitanū: Ep̄besinū: et Calcidonense decreto publico approbavit. Necnō et quintū veneratus est: ut habemus in canone. xv. di. c. Sicut sancti euangelii. Cetuit autē ut nullus bigamus oīo ordinaret presbyter. 35. di. c. Mariatu^m duarū. Statuit et ut ep̄us semel duntarax p̄secrearet. 6. di. c. Sicut semel prohibuit insup christianis audire missam oīcubinarii presb̄i. 8. di. c. Si qui sunt. Detuit etiam in una eademq; puincia duos esse Metropolitanos. 10. di. c. Peruenit. Qōcessit quoq; sacerdotibus a populo accusatis suā posse innocentiam iuramento affirmare. 2. q. v. c. Presb̄i. Mandauit preterea ultimā defuncti voluntatem modis omnibus obseruari. 15. q. i. c. Ultima. Cetuit etiā mulieribus monachorum monasteria intrare: et eorū commates fieri posse. 18. q. i. c. Peruenit. Addidit deniq; quadragesim ali ieunio quattuor dies primos: videlicet quartam quintam et sextam ferias ac sabbatum: ut habetur de conse. di. v. c. Quadragesimam. Introitum quoq;

Papa 66

592 5791

R. 3

Dauricius

misce cum uno verlu aliquiū psalmi ordinavit: **G**ens etiam inuentū fuit ut nouies kyrieison diceretur. et Alleuya. et offertorium ac post communionem caneretur. **I**dem similiter in canone addidit: **V**ielqz nostros in tua pace disponas. **A**dānit rursus in principio omnium horarum canonicearum. Deus in adiutorium meum in tende et. cum **G**loria patri dici debere. **S**upplicationes maiores primus propter pestem sedandam: atqz **S**tationes pro maiori parte instituit. **Q**uid plura? **D**imez ecclesiastici officijs institutionem ipse sanctissimus pontifex instituit et approbavit. **I**pse adbuc monachus sex monasteria in **S**icilia ex paternis facultatibus edificauit. **S**omumqz suam **R**ome religioni dedicauit. **T**raianum imperatorem ab inferno liberavit. **P**auperes preterea in domum paternam vndiqz confluentes excepti. **E**t in vita cibo potuqz semper continuuit. **F**uit deniqz vir hic omni laude dignus: si vitam: si mores: si doctrinam inspicias: atqz solertiam: tum in diuinis rebus: tum in humanis. **H**ic quoqz **A**nglos ad fidem per quosdam monachos probatissimos convertit. **E**t **A**elegothe heretici ad veritatis vniōnem eius opera rediere. **C**onfirmata hoc pactio omnia ex parte ecclesia. secundo **P**hoce imperatoris anno migrauit ad dominum: et in basilica **P**etri collachrymantibus omnibus. 4^o idus **M**artis sepultus fuit. **Q**uo die etiā eius festum celebratur. **Q**uo mortuo vacavit sedes mens quinqz et dies. i. 9.

Tunica inconsutilis domini nostri **J**esu **C**hristi tempestate hac non procul ab **H**ierusalem in **S**aphath oppido ab episcopis **G**regorio **A**ntiocheno: **T**homa **H**ierosolimitano: et **J**oanne **C**onstantinopolitano in quadam arca marmorea eo loci apposita inuenta fuit. **H**ec ē que in morte domini (ut sacra euangelij habet historia) vni militi obtigit. **V**erum episcopi ipsi **H**ierosolimaz eam deferentes in eburnea arca collocauere.

Hermigildus qdam **A**lelegotharū et hispanoz regis filius a Lemugildo p̄e p̄ id tēpus i carcere trulus intersect⁹ ē: eo q̄ **L**eādri hispalēsis ep̄i p̄dicatione ab **A**rriana impietate ad catholicā fidem ouersus fuisse. **N**am cū **L**eander **H**ermigildū catolicum declarasset: cū affecit multis incōmodis Lemugildus. **S**ed et ip̄e paulopost egritudine corruptus **L**eandro reducto de peccato veniā postulauit. **E**t **R**icardus secundū filiū regē p̄stitutus catholicum christianum effici procurauit.

523 **A**ugustinus et **A**iletus optimi monachi **A**ngloz ep̄i et apl̄is temporibus a beato **G**regorio p̄otifice in **B**ritāniā cū quibusdā p̄batislimis monacib⁹ mittuntur. **Q**ui cū eo accessissent monitis et predicationibus totam insulaz ad **C**hristi fidē p̄duxerē. **H**i postmodū ut sancti habiti sunt: eoruqz festū septimo kalē **J**uliū celebraz⁹. **A**gilulphus quartus longobardorum rex post **A**lbarim super longobardos regnauit annis. 2. 5. **M**ortuo enim **A**lbari rege cum **L**ongobardi de electione futuri regis discordes essent: tandem ita conclusere: ut ille ex **L**ongobardis regno p̄nretur quem **T**heodelinda sibi virum eligeret. **Q**ue statim hunc Agilulphum **T**aurinensis ducem virum bellicosissimum: et adolescentia: formaqz prestantem sibi maritum et **L**ongobardis regem declaranit. **H**ic itaqz suscepito regno statim cum **A**caio hunorū rege pacem firmauit: ipso eam per legatos ex **P**anonia postulante. **S**equenti deinde anno intercedente **T**ridentinorum duce similiter cum francorū rege pacem firmauit. **P**oslea **A**gnulphuʒ insule sancti **J**uliani ducem: ac **Z**angul phum **V**eronensem ac **S**aydulphum **B**ergomensiz duces (quibus terris p̄cerat) interemit. **B**ellum etiam cōtra romanos suscepit: ac **R**omam per annum ob-sedit: multasqz clades illi intulit. **Q**uo fretus auxilio **Z**oto **B**eneventan⁹ dux: et ip̄e ruptis inducis **C**assinese monasterium (iuxta **B**enedicti prophetā) inuasit: et a fundamentis penitus eviertit. **H**ic **V**ataniū vrbem vallo tantum et fossa sine membris munitam obsedit. **H**abebat tunc hec vrbis (a **T**otilla diruta) omnia edificia ex lignorum materia fabrefacta: eam tandem longobardi igne immisso omnino vauere: et similiter montē **S**elicis. **H**is gestis cū eius filia et gener **G**odeſtald⁹ ap̄o **P**armā civitatē a **S**alenico romanoz p̄fecto capti et **C**ōſtātinopoliz missi fuissent. **A**gilulphus contractis vndiqz copijs **C**remonam obsedit: et tandem expugnatam ad solū vſeqz demolit⁹ cōpariqz modo **M**antua expugnās leā sine muris dereliquit.

Mauritius

Tandem et hunc diuus Gregorius per intercessionem Theodelinde religiosissime regine cui dialogorum libros scriperat conuertit. Qui omisis idolis Christi sedem cum omnibus longobardis complexus est, et omnia ecclesiasticorum bona restituit: et ad labem diluendas ecclesias et monasteria multa sua impensa fabricauit. Et apud Adoetiam oppidum insigne in honorem Joannis baptiste templum celebrarium erexit. Quod denique vita functio Adoaldum puerulum filium cui Theodelinda matre successorem reliquit.

Theodelindam autem reginam bavarorum regis filiam generositate sanguinis claram fuisse constat: que et si etate iuuenis: forma spectabilis: ac dinitiis abundans fuerit: moribus tam et castitate et prudentia eloquentia religioneq; conspicua fuit. Louis quidem virtutibus Gregorius commotus: dialogorum librum ei conscripsit. Louis lectione ipsa mota Agilulphi animum ad religionem et ad pacem cum omnibus longobardis conuertit: et mores vitamq; eorum composuit. Sicq; hec religiosissima feminina multoz bonorum causa fuit. Hec enim monasterium celebre in honorem sancti Colubani apud Bobium condidit et alia monasteria et quoniam apud Adoetiam in honore Joannis baptiste a fundamentis edificavit: eaque predijs et uasis aureis atque argenteis exornauit. In qua quidem basilica corpus suum tumulari voluit. Ex illo et deinceps longobardi nostri Joanne baptistam in patronum precepimus suscepunt.

Romanus territus Exarchus post Smaragdum a Mauritio imperatore Rauenā mittitur: cui copias ingentes contra Longobardos tribuit. Hic statim munitis Patruio: Cremona et Mantua civitatibus cui copijs Romanum perrexit: et ibide Longobardis strage inficta multas civitates et oppida recuperavit. Postea vero in omnem libidinem plenus iacque virtutis et ingenii immenso factus cuius longobardis sentire cepit. Nec romanos amplius defendere voluit. Unde et eodem anno mortuus est. Et gallinicus suffectus.

Hallnicus grecus Romano quartus Exarchus suffectus prefuit annis. Huc virum bonum: et contra Longobardos animatum fuisse tradunt. Sed cum res neglectas vide reti Gregorij pontificis suauum cum eis inducias fecit. Cumq; Parmam postea invasisset. Et Agilulphi filia cum viro nomine Hadascallo cepisset. Rauenaq; duxisset Agilulphus ira succensus sclavos in auxilium vocauit: et contra Romanos implacabile bellum suscepit et oppida multa: multasq; urbes euertit. Eoque anno Hallnicus mortuus est. Et Smaragdus rursus a Mauritio imperatore Italie Exarchus creatus est.

Prodigia multa tempestate bac in grecia apparuere: que sane futuras Dabumeti calamitates pretendere visa sunt. Nam uno et eodem anno Cometes perlucidus Byzantij visus est. At puer quadrupes natus. necnon et apud insulam Celon duo marina monstra omnino humanam spem habentia visa sunt et alia multa similia.

Dabumetis vita:

Dabumetes: alias Dabumetus Arabs: qui posse ea tanquam magnus dei prophetam Harracenis leges dedit: hoc anno ex nobili patre qui deos gentium adorabat. matre autem hebrea bismaelitici generis in Arabia nascitur: qui postmodum etatis sue anno vigesimo octavo magnum excitauit in christianos incendium. Nam cujus versutus et acris ingenij esset: ac inter christianos diu conuersatus omnibus sectas cognovisset: novam quandam et nebandam superinduxit superstitionem: quae propter modum nostra extincta est religio. Iesus est etiam comparato inquieti exercitu Arabum Persidas. Necnon et Romani imperij fines: videlicet Alexandriam: aliasque Egypti urbes infestare. Sed eius motus per Herodium imperatorem citato repressi sunt. Exinde ad verorum prophetarum imitationem: personam in se loquentis dei assumpti: sic premittens in libris quos condidit. Accutus est dominus ad Dabumetum prophetam suum dicens: At sic vel divine auctoritatis potius habere credetur: quod ab eo seductore confingebat. Cumq; non in subiecti populi. sed et loging ad eum cofluissent accusus libidine latius dominandi sub sue religiosis

595

595

Dauritius

pretextu propagande tanquam ex dei precepto finitimas inuasit gentes: arte: et astu efficiens quod armis non poterat. Unde cum Egyptum: Lybiā: Arabiā: Syriam totaqz subegisset ut religiosior uidere subiectos populos p̄p̄ris ritib⁹ abiectis in sua superstitione attraxit. Paganis quidem idolatriam inbibens iudeis iuxta ritū eorūdem cōcessit circūcisionem. Novas deide quasdā leges de suo confinxit testimonia de vtroqz testamēto adhibēs quas Barraceni et Turci vsqz bodie suas leges appellāt. Unde bñ iudeorū ritū Barracenos iussit circūcidī: et suille carnis esu suis sequacibus interdixit. Ad imitādos quoqz ch̄zianos crebras in aqua mēbroz ablutiōes tanqz baptisma p̄ delictorum expiatiōe fieri instituit. Et vt seductos ira populos fortius sibi irretiret statuit p̄ lege quod nouerat homini placere. s. q̄ ho tot vxores ac cōcubinas habere posset: quot facultatibus posset sustentare. Vxores et vslqz ad quaternariū numerū de propria cognatiōe sumere: et vslqz quater repudiare: rursusqz resūere permisit. Emptiias vō siue captivas quot vellet qslqz h̄re cōcubinas et eas vendere liceret: nisi illaz aliquā grauidā redidisset. Sobrietatē tamē in cibo potuqz fanciuit. Uniqz usū p̄terqz incertis qui busdā: et illis solēnibus diebus iterdixit. Unum deū omnipotētem oium creatorē coli iussit. Afferens Moysen et Ioānem magnos suis prophetas. Sed Christū oium prophetarum maximum quippe qui diuīa virtute nō humāo semine de virginē Maria ortus esset.